Дело № 5-475/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 мая 2022 года                                                                                          с. Дубъязы,
                                                                                                    Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа «Биектау» Тябина …………….
у с т а н о в и л :
согласно протоколу об административном правонарушении № 1630089 от 31 марта 2021 г., составленному  государственным инспектором Прикамского отдела Средне-Волжского межрегионального Управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Хабибуллиной Э.Л., 15 марта 2022 г. в 11 ч. 15 мин. в результате проведения планового (рейдового) осмотра автобуса …………….., под управлением водителя Тимуршина И.И., эксплуатируемого муниципальным бюджетным учреждением «Спортивная школа «Биектау», выявлено нарушение пп «г» п. 8 Постановления Правительства РФ от 7 октября 2020 г. № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», выразившееся в отсутствии сведения о водителе (имя, отчество водителя), сведения о транспортном средстве (марка и модель транспортного средства, дата/число, месяц, год/ и время / часы, минуты/ выпуска транспортного средства на линию и его возвращения, сведения о перевозке). Действия директора МБУ «Спортивная школа «Биектау» Тябина А.Б. квалифицированы по ч.2 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание директор МБУ «Спортивная школа «Биектау» Тябин А.Б., не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен, повестка направлена по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Вопрос о необходимости своего непосредственного участия в судебном заседании зависит от волеизъявления самих лиц, участвующих в деле. Судом определено рассмотреть дело в отсутствии Тябина А.Б.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства по делу в их совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к следующему.
Административная ответственность по ч. 2 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
В силу п. 1 ст. 20 Федерального закона Российской Федерации от 10 декабря 1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие эксплуатацию транспортных средств, обязаны: организовывать работу водителей в соответствии с требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения.
Согласно п. II приказа Минтранса России от 11 сентября 2020 г. № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», путевой лист оформляется на каждое транспортное средство, эксплуатируемое юридическим лицом и (или) индивидуальным предпринимателем. Путевой лист оформляется до начала выполнения рейса, если длительность рейса водителя транспортного средства превышает продолжительность смены (рабочего дня), или до начала первого рейса, если в течение смены (рабочего дня) водитель транспортного средства совершает один или несколько рейсов. Если в течение срока действия путевого листа транспортное средство используется посменно несколькими водителями, то допускается оформление на одно транспортное средство нескольких путевых листов раздельно на каждого водителя. В наименовании путевого листа указывается тип транспортного средства, на которое оформляется путевой лист. Номер путевого листа указывается в заголовочной части в хронологическом порядке в соответствии с принятой владельцем транспортного средства системой нумерации. Даты, время и показания одометра при выезде транспортного средства с парковки и его заезде на парковку проставляются уполномоченными лицами, назначаемыми решением руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя, и заверяются их подписями с указанием фамилий и инициалов, за исключением случаев, когда индивидуальный предприниматель совмещает обязанности водителя. Даты, время и показания одометра при выезде транспортного средства с парковки и его заезде на парковку проставляются индивидуальным предпринимателем в случае, если указанный предприниматель совмещает обязанности водителя. В случае оформления на одно транспортное средство нескольких путевых листов раздельно на каждого водителя транспортного средства дата, время и показания одометра при выезде транспортного средства с парковки проставляются в путевом листе водителя транспортного средства, который первым выезжает с парковки, а дата, время и показания одометра при заезде транспортного средства на парковку - в путевом листе водителя транспортного средства, который последним заезжает на парковку. Даты и время выпуска транспортного средства на линию и его возвращения, а также проведения предрейсового или предсменного контроля технического состояния транспортного средства проставляются должностным лицом, ответственным за техническое состояние и эксплуатацию транспортных средств, с отметкой "выпуск на линию разрешен" и заверяются его подписью с указанием фамилии и инициалов. Собственники (владельцы) транспортных средств обязаны регистрировать оформленные путевые листы в журнале регистрации путевых листов (далее - журнал).
В судебном заседании установлено, что 31 марта 2022 года, в результате проверки государственным инспектором Прикамского отдела Средне-Волжского межрегионального Управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта выявлено, что директор МБУ «Спортивная школа «Биектау» Тябин А.Б. 15 марта 2022 года в 11 ч. 15 мин. допустил нарушение лицензионных требований при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров автотранспортом, которое выразилось в нарушении заполнения путевых листов (не укааны сведения о водителе (имя, отчество водителя), сведения о транспортном средстве (марка и модель транспортного средства, дата/число, месяц, год/ и время / часы, минуты/ выпуска транспортного средства на линию и его возвращения, сведения о перевозке).
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и виновность директора МБУ «Спортивная школа «Биектау» Тябина А.Б. в его совершении подтверждается следующими доказательствами: протоколом № 1630089 об административном правонарушении от 31 марта 2022 года; актом № 155 планового (рейдового) осмотра транспортного средства от 15 марта 2022 года, копией приказа о приеме Тябина А.Б. на работу; копией лицензии № АК-16-000608 от 8 июля 2019 года; копией путевого листа № 81 автобуса марки …………….. от 15 марта 2022 года.
Представленные доказательства признаются судом допустимыми, относимыми и достоверными, т. к. они получены в соответствии с законом, а их совокупность является достаточной для рассмотрения дела по существу.
Оценив все доказательства по делу в их совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность директора МБУ «Спортивная школа «Биектау» Тябина А.Б. в осуществлении деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна полностью доказана, ее действия мировым судьей квалифицируются по ч. 2 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность Тябина А.Б., а именно впервые совершение административного правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, которыми мировой судья признает раскаяние в содеянном, признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, принимая во внимание, что обстоятельств, указанных в ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным органом по настоящему делу не установлено, существенной угрозы охраняемым законам общественным отношениям не наступило, мировой судья полагает возможным назначить директору МБУ «Спортивная школа «Биектау» Тябину А.Б. административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л :
директора муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа «Биектау» Тябина …………….. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Высокогорский районный суд РТ через данный судебный участок мирового судьи.

Мировой судья подпись:
Копия верна: Мировой судья:                                                         Р.Ш. Шарипов